4. 3. ut verum fatear, ego magis adhaereo sententiae negationi; nam talis consuetudo in collatione nocturna tandem praesuluit. Et ita nostram sententiam teneret Trollenich in *Decal.* tom. 1. lib. 5. c. 3. dub. 6. num. II. & ante illum Sanchez in *opusc.* tom. 2. lib. 5. c. 1. dub. 2. 6. Non audeo tamen damnare sententiam Patris Pelizzarii, imo puto probabilem: est enim ieiunium illud, ieiunium latius.

RESOL. CXIII.

*An collatio serotina in Vigilia Nativitatis Domini sit sumenda in magna quantitate ratione consuetudinis? Et an talis extensio militet etiam in Religiosis difficultatibus?*

*Et notatur Curiales Romanos non frangere ieiunium facientes collationem, ut vulgo dicitur grossam secundum consuetudinem Romanae Curiae Ex p.1 tract.9 Ref.35.*

**S. I.** Prima opinio negat ita Navatrus in *Manc.* 21.  
num. 15, reprobans conitariam consuetudinem.  
Idem docet Rodriguez in *sum. tom. I. c. 23. n. 10*. Anton.  
Bernard. in *sum. c. 22. n. 23*. Angles in 4. tract. de *ieunu*,  
q. 9. art. 2. diff. 4. dub. 1. & ali.

2. Secunda opinio affirmat, ubi talis confuetudo adeficit: & sic docet Villalobos in sum. tom. 1. tract. 23. 7. num. 5. Ledesma ubi supra. Llamas Beja part. 1. cap. 3. Medina in instruct. Sac. part. 1. cap. 4. §. 10. & alij.

3. Tertia opinio distinguunt, & est Petri de Cenecio in quatuor canon. a 41. num. 5. ubi sic assertur: In Dicte pot. 1. eq. 9.  
Notand. q. 9.  
in princ. & sup.  
in tr. 4. Ref.  
24. §. 1. &  
inf. in hac  
iplamer Ref.  
in s. Quid  
coo.

do in quæf. canon. q. 41. num. 5, vbi sic aliterit: [In Dic-  
cessibus & Prouinciis, vbi sic fūlū receptum est, vt in  
Vigilia Natiuitatis Domini alium possit in collatio-  
nem, quantum libuit ex variis fructibus neque re-  
lati reclamant; sed potius ipsi Confessores, & Pradi-  
catores eam confuetudinem sequuntur, huiusmodi certe  
confuetudo excusat à transgressione præcepti ie-  
junij; & in hoc casu procedit opinio affirmans. Si autem  
in aliquibus Prouinciis ab hac confuetudine re-  
clamant Prałati, neque vix rimorati eam acceptant,  
non excusat à culpa: quia videtur potius corrupte-  
la, quam confuetudo rationabilis. Et in hoc casu pro-  
cedit opinio negans.] Ita Cenedus.

4. Quid ego sentiam, dicam breuiter. Omnes istæ  
tres sententia sunt probabiles: sed quia Azorius p. 1.  
lib. 7.c.8.q.8. affirmat, vbi cunctum in Vigilia Nativitatis  
erit esse confertudine introductum, ut duplo maior  
solito collatio serotina efficiatur; id est puro cum Fa-  
gundez Praecep. 4.lib.1.c.24.n.19, in tali die possit sumi  
pro refectiuncula vicias hexadecim plus, minime ex-  
pane, vel ex dulcioribus.

5. Sed autem talis extensio militet etiam pro Religiosis difficultas est: nam Hieronymus Llamas *in summa p. 3.* c. 5. §. 25. putat, talem confutitudinem in maluissime apud Religiosos sed hoc mordiebat negat Villalobos, *vbi supra*, *in summa tom. 1. tract. 2. 3. diff. 7. num. 5.* Ledesma *in summam tom. 2. tr. 27. c. 2. concl. 4. in fin.* ybi ait: [Entre los Religiosos esta costumbre no ha preualecido.] Et in nostra Religione certum est non extare. Ideo negatiue respondentium videtur.

Sup. hoc est.  
in Ref. 1. 11. 2. 1. paulo post init. & paulo post ante fin. & inf. in Ref.  
1. 15. 3. No-  
tandum, ad  
lib. 7. & sup.  
in tr. 4. 5. 24

6. Notandum est ex his, Curiales Romanos non  
frangere ieiunium, facientes collationem grossam, se-  
cundum consuetudinem Romanae Curiae: quia tales  
videntur generaliter dispensati, postquam Papa sciens  
eam tolerat, nec Confessores, & Prædicatores, eam  
damnantur; licet hoc ut bene obseruat Cenedo, *ubi sup-*  
*n. 4. non*, quia efficitur & committitur Romæ, in aliis  
Prouinciis, & regnjs extendendum est. Vide Cate. in  
*verb. ieiunium, iuxta fin. Armil. in sum. verb. cod. n. 12.*  
Teletum lib. 7. cap. 8. in fin. & alios.

RESOL. CXIV.

*An si quis v.g. amisit votum ieiunandi singulis sextis Fer-  
riis, & in illis aliquando incidat Vigilia Nativitatis  
Domini, possit in collatione serotina sumere quantita-  
tempinguorem?*

*Et supponitur in predicta vigilia posse sumi in maiori  
quantitate etiam in casu, quo ipsa vigilia cadat in  
Sabbathum, & dies Nativitatis Domini in feria se-  
cunda.*

*Et infertur, quod Religio[n]is Franciscanu[s], qui ex voto  
tenetur ieiunare a festo omnium Sanctorum usque ad  
Nativitatem Domini non potest refractionem vesperi-  
nam pingue sumere in vigilia Nativitatis eiusdem.*

Et an si prædicta doctrina non procedat, si collariuncula  
vespertina sumeretur mane, vel meridie in dicta vigilia  
Nativitatis. Ex part. 10. tract. 12. & Misc. 2.  
Rcl. 45.

Alibi in Ref. §. I. **S**vpponoid, quod alibi docui: & me citato do-  
trinaria, §.  
Præterita, §.  
Sed nouissim è Martinus de San Joseph in Mon.  
Conf. tom. I. lib. 2. tract. 5. de ieiunio, man., vbi sic ait:  
[En la Vigilia de Navidad ha introducido la costum-  
bre, que se puedan hartar los que hazn colacion de  
frutas, y confiterias, y cosas femejantes, como no se  
coman mujeres demás substancia, como los que se  
suelen comer á medio dia.] Ita ille.

113. §. 2. & 2. Sed non deseram hic apponere verba Machadi, in Ref.  
seq. S. Norá- tom. 1. lib. 2. par. 4. tract. 3. docum. 7. n. 4. sic me citato  
dum et pro- asserfantes: [A cerca de la colación de la noche de Na-  
triplo maio- uidad, si sea licita vñ que ad saturatatem, siendo de las  
ri, an quies- cosas permitidas en colación, no es doctrina constan-  
tia, quibus in- te para los Donantes porque amone muchos comun-  
te exi- tos.

te entre los Doctores; porque aunque muchos comuni-  
mente defienden , que si ; por auerlo entablado así la  
costumbre . Nauarro , y otros que le siguen , condenan  
la colacion , que excede de la ordinaria ; porque no  
juzgan por legitima la costumbre , que la ha intro-  
duzido . Otros dizan , que se puede hazer doblada la  
colacion , ó tres veces mayor que la ordinaria . Pero  
el Dotor Sanchez , no solamente prueca , que es licito  
hazer colacion quanto cada uno quisiere , como sea de  
cosas permitidas en colacion , sino que tambien goza

Sup. hoc decte priuilegio el Sabado, que se ayuna por caer el Sabbatho in dia de Nauidad en Lunes. Ita Machadus. Supposito Ref. 2, 3 & 4, itaque quod sicutem in Vigilia Nativitatis collatiuncula duplo possit sumi: v. g. secundum nostram sententiam, viisque ad vincias sexdecim; quod concedit praeter Doctores à me alibi citatos Escobar in *Theol. moral.* praterita tract. 1. exam. 13. cap. 1. n. 102.

Difficilis est, an hoc etiam sit licitum, si quis teneretur in illa die ieiunare ratione voti emissi; & regatim respondet Rodriguez, docet non posse consuetudinem introduci contraria ea, quae sunt de iure diuinio, sed solum contraria ea, quae sunt de iure humano positivo; obligatio autem ex voto proueniens est de iure Diuino, idcirco contra tales obligationes nulla poterit legitima introduci consuetudo. Et hac doctrina infert idem Auctor, Franciscanus, qui ex voto tenentur ieiunare à Festo omnium Sanctorum videt ad Nativitatem Domini, non posse refectiōnem vespertinam pingue sumere in Vigilia Nativitatis eiusdem.

4. Verum his non obstantibus affirmatiua sententiae adhæret Pater Bardi de conscientia, discept. 6. cap. 1. §. 14. num. 2. nisi oppositum in vouchando intentum fuerit, posse sumi ab ipso votu pinguem refectiunculanam in Vigilia Natalis Domini. Et ratio est, quia votum de aliqua materia non obligat, nisi eo modo, quo lex Ecclesiastica circa eandem materiam, quam cum obliget eo die ad ieiuniū, permittens vespertinam refectiunculanam pinguiorem, eodem modo obligat votum, dum oppositum non constat de intentione vouchantis. Antecedens autem est nobis probatum, illud autem tali pacto ostendo: votum est quædam lex primata, quam vouchans sibi imponit: ergo in dubio presumendum est, quod lex ista priuata imposita fue-

rit eo modo, quo lex vniuersalis Ecclesiastica veratur circa eandem materiam, per illam proinde moderatur. Et hæc omnis docet Bardi *ubi supra*, qui citat Sanchez, Faustum, & Pasqualigum: quibus adde Pelliczarium, *in Mann. Regul. tom. 1. tract. 3. cap. 3. numero 12.* & ego libenter huic sententia calculum meum adiungeo.

5. Verum, an supradicta opinio procedat si collatione  
tiuncula vespertina fumeretur mane in dicta Virgili  
Naturitatis, vt solent facere aliqui Eminentissimi Can-  
dinales hic Romæ. Et negatiæ responderet Trullus  
in Decalog. tom. 1. lib. 3. cap. 1. dub. 3. n. 9. vbi docet, ca-  
quæ dicuntur de maiori collatione in Vigilia Naturi-  
tatis, intelligenda est si nocte sumatur; cœlo autem si  
in meridiis; nam consuetudo in collatione nocturna  
tantum prævaluit: sed aliqui probabiliter affirmant  
sententia adhærent, vt Pelizzarius, loco citato a me  
alibi adductus, cui nunc addo Patrem Patqualigum in  
Præxi de icinio, decis. 102. n. 9.

RESOL. CXV.

*An habent Bullam Crucis possint in collatione spissitam ieiunii sumere aliquid cibi, vel latte, unde dicto Cacauallo, seu tomazzo?*  
*Et an in Vigilia Nativitatis Domini possit sumi collacioncula duplo, aut triplo maior, sicuto?*  
*Et quid est ascendens, si Vigilia Nativitatis Domini se in Sabbato, & licet in illo Sabbato, occurrit finaliter ieiunium quatuor Temporum?*  
*Et an qui potest vesti carnisbus in die ieiuniis, & propter devotionem suam aliquo die post fastu ieiuniis, & non tenaciter ieiunare? Ex patr. 5. tract. 14. & Milt.*  
Ref. 2.

**S. I.** **A** Firmatium sententiam docet Turrianus in sum. p. i. cap. 256. dub. 37. concil. vbi sic ac Sumi etiam potest in refectionula aliquid cibarum vel laetis ab his, qui possunt vesici latencies. In ille

2. Sed negatiuam sententiam tenet Sanchez, in *opif. torn. 1. lib. 5. cap. 1. dub. 25. num. 4.* vbi sic afferit. Collatio non potest fieri cum caseo, lacte, cremore amigdalina, & tuncito, id est, *Almendrada*, & *Almond*. Hac Sanchez. Et re vera si Turrian, loco citato one*4. 5.* docet collationem serotonam non posse fieri cum picebus, neque cum pisciculis paruis, vel ouis, nichil quare afferat posse fieri cum caseo, nisi velis dicere, quod sui fauorem DD. communiter affertere bellaria, quae sumuntur ante & post cenam, licet sumi in teste etiuncula serotina, sed caseum ponendum videtur inter bellaria, quae sumuntur post cenam: ergo, &c. Et ita sententiam Turriani videtur etiam docere *Bolusius de triplici Inb. sect. 4. cas. 18. n. 132.* vbi sic fit. Non negarem etiam in *Quadragesima*, vbi quis est dispensatus quoad laeticinia, posse vna cum pane adhiberi parum casei in collatione, quia cernimus communiter caseum in tentaculis apponi. Ita ille. Licet subtilius esse abstinere, idque consulendum.

3. Notandum est etiam hic obiter in vigilia Nativitatis posse sumi collatiunculam duplo maiori felicitate ego alibi & nouissime. *vbi sap. add. 2. cens.*  
Imo Sanchez ex doctis iurioribus loco circa dicit  
num. 1. putat dictam collatiunculam in tali die sumi  
posse triplo maiorem, quam in aliis diebus, & telli-  
tur de yis timoratorum etiam Religiorum, qui  
extendit hoc, etiam Nativitas Domini accedit feria  
secunda, & sic Vigilia sit in Sabbato, & licet in illo  
Sabbato